UBND TỈNH SÓC TRĂNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /TTr-STTTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày      tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định ban hành quy định định mức kinh tế - kỹ thuật sản xuất

chương trình truyền hình, chương trình phát thanh tỉnh Sóc Trăng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

1210/UBND-VX ngày 19/5/2023 V/v chấp thuận chủ trương xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật về sản xuất chương trình truyền

hình và chương trình phát thanh, Sở Thông tin và Truyền thông đã xây dựng dự thảo

Quyết định ban hành quy định định mức kinh tế - kỹ thuật sản xuất chương trình

truyền hình, chương trình phát thanh tỉnh Sóc Trăng, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Căn cứ Thông tư số 03/2018/TT-BTTTT ngày 20 tháng 4 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật về sản

xuất chương trình truyền hình và Thông tư số 09/2020/TT-BTTTT ngày 24 tháng  4

năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành định mức kinh tế

- kỹ thuật về sản xuất chương trình phát thanh. Trong đó, giao địa phương quy định

áp dụng các định mức cụ thể về sản xuất chương trình truyền hình, chương trình phát

thanh phù hợp với điều kiện thực tế. Vì vậy, việc ban hành Quyết định quy định định

mức kinh tế - kỹ thuật sản xuất chương trình truyền hình, chương trình phát thanh

tỉnh Sóc Trăng là điều cần thiết để địa phương áp dụng và phù hợp với thẩm quyền

được giao quy định chi tiết thi hành.

Bên cạnh đó, làm cơ sở ban hành đơn giá, giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng

ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật về giá và quy định của pháp luật

khác có liên quan thuộc lĩnh vực phát thanh – truyền hình, làm cơ sở giao nhiệm vụ,

đặt hàng hoặc đấu thầu cung ứng dịch vụ sự nghiệp công theo quy định tại Nghị định

số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO

1. Mục đích:

Là cơ sở cho việc áp dụng định mức sản xuất các chương trình truyền hình,

chương trình phát thanh trên địa bàn tỉnh; đảm bảo cho việc xác định, phân bổ kinh

phí cho hoạt động sản xuất các chương trình truyền hình, phát thanh theo quy định

và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo:

Việc xây dựng dự thảo Quyết định phải đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp,

2

thống nhất với hệ thống pháp luật và đảm bảo tính khả thi khi văn bản được ban

hành.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

1210/UBND-VX ngày 19/5/2023 V/v chấp thuận chủ trương xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật về sản xuất chương trình truyền

hình và chương trình phát thanh, Sở Thông tin và Truyền thông đã chủ trì xây dựng

dự thảo Quyết định ban hành quy định định mức kinh tế - kỹ thuật sản xuất chương

trình truyền hình, chương trình phát thanh tỉnh Sóc Trăng, cụ thể như sau:

- Ngày …../9/2023, Sở Thông tin và Truyền thông có Công văn số

……/STTTT-TTBCXB V/v lấy ý kiến dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định ban

hành quy định định mức kinh tế - kỹ thuật sản xuất chương trình truyền hình, chương

trình phát thanh tỉnh Sóc Trăng đối với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đài Phát thanh và

Truyền hình Sóc Trăng, các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị, thành phố

trên địa bàn tỉnh; đồng thời đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện tử tỉnh theo

quy định trong thời hạn 30 ngày. Các ý kiến góp ý cụ thể đã được Sở Thông tin và

Truyền thông nghiên cứu, xem xét, tiếp thu trong quá trình hoàn thiện dự thảo Tờ

trình và Quyết định.

- Sau đó, Sở Thông tin và Truyền thông có văn bản đề nghị Sở Tư pháp thẩm

định dự thảo Quyết định. Trên cơ sở báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Thông

tin và Truyền thông đã có báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định và hoàn chỉnh

dự thảo theo ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục:

- Dự thảo Quyết định gồm 04 điều.

- Dự thảo Quy định gồm 2 phần; Phần 1 có 3 chương, Phần 2 có 2 chương.

2. Nội dung cơ bản:

- Dự thảo Quyết định:

+ Điều 1: Quy định ban hành kèm theo định mức kinh tế - kỹ thuật sản xuất

chương trình truyền hình, chương trình phát thanh tỉnh Sóc Trăng.

+ Điều 2:

. Quy định căn cứ để tổ chức lập, phê duyệt đơn giá, sản phẩm truyền hình,

phát thanh; dự toán kinh phí sản xuất chương trình truyền hình, phát thanh sử dụng

ngân sách nhà nước và quản lý kinh tế trong quá trình sản xuất chương trình truyền

hình, phát thanh trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

. Giao đơn vị chủ trì, phối hợp xây dựng đơn giá đặt hàng chương trình phát

thanh, chương trình truyền hình trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

+ Điều 3: Quy định về thời điểm có hiệu lực của văn bản.

3

+ Điều 4: Quy định về trách nhiệm tổ chức thi hành.

- Dự thảo Quy định:

+ Phần 1: Định mức kinh tế - kỹ thuật sản xuất chương trình truyền hình

. Chương I: Hướng dẫn chung

. Chương II: Định mức sản xuất các chương trình truyền hình

. Chương III: Biên dịch và phụ đề

+ Phần 2: Định mức kinh tế - kỹ thuật sản xuất chương trình phát thanh

. Chương I: Hướng dẫn chung

. Chương II: Định mức sản xuất các chương trình phát thanh

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định ban hành quy định định mức kinh

tế - kỹ thuật sản xuất chương trình truyền hình, chương trình phát thanh tỉnh Sóc

Trăng. Sở Thông tin và Truyền thông kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định./.

(Gửi kèm Tờ trình này: Dự thảo Quyết định; báo cáo giải trình tiếp thu ý kiến

đóng góp, ý kiến thẩm định; Bản chụp các ý kiến đóng góp).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Hạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T14:10:59+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!